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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรรบัช ำระภำษีโรงเรือนและที่ดินบำงส่วนและกำรคิดเงินเพิม่ส ำหรบัค่ำภำษีคำ้งช ำระ 
 

   
 

กรุงเทพมหำนคร ได้มีหนังสือ ที่ กท ๗๐๐๐/๘๑๗๑ ลงวันที่ ๒๐ ธันวาคม 
๒๕๔๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กรุงเทพมหานครได้ด าเนินการจัดเกบ็ภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  ต่อมาเมื่อปี
ภาษี ๒๕๔๒ ถึงปีภาษี ๒๕๔๕  กรุงเทพมหานครได้แจ้งรายการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินให้
ก รมธน ารัก ษ์ ใน ฐาน ะเจ้ าขอ งก รรมสิท ธิ์ โร ง เรื อน และที่ ดิ น  น า ค่ าภ าษี รวมทั้ งสิ้ น 
๑,๔๗๒,๑๓๗,๓๐๘.๖๑ บาท มาช าระให้แก่กรุงเทพมหานครตามมาตรา ๒๔ และมาตรา ๓๘ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  แต่กรมธนารักษ์ได้ขอช าระค่า
ภ าษี โรง เรื อน และที่ ดิ น บ าง ส่ วน  จ าน วน  ๔๘๖ ,๔๑๐ ,๘๕๒ .๑๘  บ าท  คงค้ างช าร ะ 
๙๘๕,๗๒๖,๔๕๖.๔๓ บาท  เนื่องจากกรมธนารักษ์เห็นว่า ค่าภาษีจ านวนที่ค้างช าระดังกล่าว 
กรุงเทพมหานครประเมินจากค่าตอบแทนซึ่งกรมธนารักษ์ไม่เห็นด้วย และได้มีการย่ืนค าร้องให้
พิจารณาการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินใหม่ ตามมาตรา ๒๕ และน าเร่ืองเสนอคณะรัฐมนตรี 
ตามมาตรา ๓๑ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

กรุงเทพมหานครพิจารณาแล้วเห็นว่า  เพื่อประโยชน์ของกรุงเทพมหานครในการ
ที่จะได้รับช าระค่าภาษี ประกอบกับพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
มิได้บัญญัติไว้ว่าให้ช าระภาษีเต็มจ านวน  ดังนั้น กรุงเทพมหานครจึงเห็นควรรับช าระค่าภาษี
บางส่วนของกรมธนารักษ์ไว้  แต่เพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ กรุงเทพมหานครจึงขอหารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาใน
ปัญหาดังนี้  

๑. กรณีที่กรุงเทพมหานครได้แจ้งรายการประเมินให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีน าค่าภาษี
มาช าระให้แก่กรุงเทพมหานคร ตามมาตรา ๒๔ และมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  ซึ่งผู้มีหน้าที่เสียภาษีน าภาษีบางส่วนมาช าระภายในสามสิบวันนับ
แต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  กรุงเทพมหานครจะด าเนินการรับช าระค่าภาษีดังกล่าว
ได้หรือไม่ หากรับช าระค่าภาษีได้บางส่วนแล้ว ค่าภาษีส่วนที่เหลือถือได้ว่าเป็นหนี้ภาษีที่ค้างช าระ
ตามมาตรา ๔๒ และน ามาค านวณคิดเงินเพิ่มตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้
หรือไม่ 

๒. กรณีที่กรุงเทพมหานครได้แจ้งรายการประเมินให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีน าค่าภาษี
มาช าระให้แก่กรุงเทพมหานคร ตามมาตรา ๒๔ และมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน

 
ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๐๑/๐๑๕๕ ลงวันที่  ๑๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๖ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

และที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  แต่ผู้ มีหน้าที่ เสียภาษีน าค่าภาษีบางส่วนมาช าระเมื่ อพ้น
ก าหนดเวลาสามสบิวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน กรุงเทพมหานครจะด าเนินการ
รับช าระค่าภาษีดังกล่าวได้หรือไม่ หากรับช าระค่าภาษีได้บางส่วนแล้ว จะคิดเงินเพิ่มจากจ านวนค่า
ภาษีบางส่วนที่ช าระหรือคิดจากจ านวนค่าภาษีที่ค้างช าระทั้งหมด 

 
คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือข้างต้นโดยมีผู้แทน

กระทรวงการคลัง (กรมธนารักษ์) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย(กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) 

และผู้แทนกรุงเทพมหานคร เป็นผู้ชี้แจงข้อเทจ็จริงแล้ว มีความเหน็ดังนี้  
ประเด็นที่หนึ่ง  เมื่อมาตรา ๓๘๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. 
๒๕๔๓ ประกอบกับมาตรา ๔๐๒ วรรคหนึ่ ง แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ ก าหนดให้เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี โดยน าค่าภาษีไปช าระต่อ
พนักงานเกบ็ภาษี ณ สถานที่ที่กฎหมายก าหนดไว้ ภายในสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับ
แจ้งการประเมิน  และการช าระภาษีให้ถือว่าได้มีการช าระแล้วในวันที่พนักงานเก็บภาษีได้ลง
ลายมือชื่อในใบเสรจ็รับเงิน เว้นแต่กรณีการช าระภาษีทางไปรษณีย์หรือผ่านธนาคาร  กรณีจึงเห็น
ได้ว่า โดยทั่วไป ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินในคร้ังเดียว จากนั้นจะได้รับ
ใบเสรจ็รับเงินที่พนักงานเกบ็ภาษีได้ลงลายมือชื่อ  แต่เมื่อกฎหมายมิได้บัญญัติห้ามการช าระภาษี
โรงเรือนและที่ดินบางส่วน และโดยที่ค่าภาษีอากรเป็นหนี้ ประเภทหนึ่งที่เกิดขึ้ นโดยบทบัญญัติ
แห่งกฎหมาย  ดังนั้น หากผู้มีหน้าที่เสียภาษีในฐานะลูกหนี้ น าเงินค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินมา

 
๑ มาตรา ๓๘  ให้ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีน าค่าภาษีไปช าระต่อพนักงานเกบ็ภาษีภายในสามสิบวัน

นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน ณ ส านักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่นตั้งอยู่ หรือสถานที่อื่นที่ผู้บริหารท้องถ่ินก าหนดโดยประกาศล่วงหน้าไว้  ณ ส านักงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินนั้นไม่น้อยกว่าสามสบิวัน 

   การช าระภาษีจะช าระโดยการส่งธนาณัติ ตั๋วแลกเงินของธนาคารหรือเชค็ที่ธนาคารรับรอง 

ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนไปยังสถานที่ตามวรรคหนึ่งกไ็ด้  โดยสั่งจ่ายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินนั้น  ๆ 

หรือโดยการช าระผ่านธนาคาร หรือโดยวิธอีื่นตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนด 

   การช าระภาษีให้ถือว่าได้มีการช าระแล้วในวันที่พนักงานเก็บภาษีได้ลงลายมือชื่อใน
ใบเสรจ็รับเงิน เว้นแต่การช าระภาษตีามวรรคสอง ให้ถือว่าวันส่งทางไปรษณีย์ วันช าระผ่านธนาคาร หรือวันช าระ
โดยวิธอีื่นตามที่ก าหนด แล้วแต่กรณี เป็นวันช าระภาษี 

๒ มาตรา ๔๐  ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สนิเป็นผู้เสยี 
  แต่ถ้าที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ เป็นของคนละเจ้าของ เจ้าของ

โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ต้องเสียค่าภาษีทั้งสิ้น  ในกรณีเช่นนั้น ถ้าเจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่น ๆ ไม่เสียภาษี ท่านว่าการขายทรัพย์สินทอดตลาดของผู้นั้นตามมาตรา ๔๔ ให้รวมขายสิทธิใด ๆ 
ในที่ดินอนัเจ้าของ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ยังคงมีอยู่นั้นด้วย 



 ๓ 

ช าระแต่เพียงบางส่วน อันมิใช่กรณีการผ่อนช าระภาษีตามมาตรา ๓๘ ทวิ๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ และข้อ ๒๔ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๔๑) ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  กรุงเทพมหานครในฐานะเจ้าหนี้ ย่อมสามารถรับ
ช าระหนี้ ค่าภาษีนั้นได้ตามมาตรา ๒๐๗๕ ประกอบกับมาตรา ๒๐๘๖ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๓๒๐๗ 

แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  และย่อมมีผลว่า หนี้ ค่าภาษีคงระงับไปเพียงเท่าที่ได้รับ
ช าระไว้เท่านั้น  ค่าภาษีที่ยังมิได้ช าระภายในก าหนดสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการ
ประเมินย่อมเป็นเงินค่าภาษีค้างช าระตามมาตรา ๔๒๘ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ฯ และอยู่ในบังคับที่จะต้องคิดเงินเพิ่มตามอัตราที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๔๓ ๙ แห่งพระราชบัญญัติ
ฉบับเดียวกนั  

 
๓ มาตรา ๓๘ ทวิ  การช าระค่าภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

จะก าหนดให้มีการผ่อนช าระกไ็ด้ 

  วงเงินค่าภาษีที่จะมีสทิธผ่ิอนช าระ รวมทั้งหลักเกณฑแ์ละวิธกีารในการผ่อนช าระ ให้เป็นไป
ตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

๔ ข้อ ๒  การขอผ่อนช าระค่าภาษีในปีใดจะกระท าได้ต่อเม่ือได้มีการยื่นแบบพิมพ์เพื่อแจ้ง
รายการทรัพย์สินต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในท้องที่ซึ่งทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของปีนั้น  หรือ
ภายในก าหนดเวลาที่ผู้ ว่าราชการจังหวัดได้เลื่อนออกไปเพราะในปีที่ล่วงมาแล้วมีเหตุจ าเป็นอนัเกดิจากสาธารณ
ภัยหรือเหตุพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไป  และผู้ มีหน้าที่เสียภาษีได้แจ้งความจ านงขอผ่อนช าระค่าภาษีเป็น
หนังสอืต่อพนักงานเกบ็ภาษี ณ สถานที่ที่ต้องช าระภาษี ภายในก าหนดสามสบิวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้ง
การประเมิน 

๕ มาตรา ๒๐๗  ถ้าลูกหนี้ ขอปฏิบัติการช าระหนี้  และเจ้าหนี้ ไม่รับช าระหนี้นั้นโดยปราศจาก
มูลเหตุอนัจะอ้างกฎหมายได้ไซร้ ท่านว่าเจ้าหนี้ตกเป็นผู้ผิดนัด 

๖ มาตรา ๒๐๘  การช าระหนี้จะให้ส าเรจ็ผลเป็นอย่างใด ลูกหนี้ จะต้องขอปฏิบัติการช าระหนี้
ต่อเจ้าหนี้ เป็นอย่างนั้นโดยตรง 

  แต่ถ้าเจ้าหนี้ ได้แสดงแก่ลูกหนี้ ว่า จะไม่รับช าระหนี้กด็ี หรือเพื่อที่จะช าระหนี้จ าเป็นที่เจ้าหนี้
จะต้องกระท าการอย่างใดอย่างหนึ่งก่อนกด็ี ลูกหนี้ จะบอกกล่าวแก่เจ้าหนี้ ว่า ได้เตรียมการที่จะช าระหนี้ ไว้พร้อม
เสร็จแล้ว ให้เจ้าหนี้ รับช าระหนี้ นั้น  เท่านี้ กน็ับว่าเป็นการเพียงพอแล้ว  ในกรณีเช่นนี้ ท่านว่าค าบอกกล่าวของ
ลูกหนี้นั้นกเ็สมอกบัค าขอปฏบัิติการช าระหนี้  

๗ มาตรา ๓๒๐  อันจะบังคับให้เจ้าหนี้ รับช าระหนี้ แต่เพียงบางส่วนหรือให้รับช าระหนี้ เป็น
อย่างอื่น ผิดไปจากที่จะต้องช าระแก่เจ้าหนี้นั้น ท่านว่าหาอาจจะบังคับได้ไม่ 

๘ มาตรา ๔๒  ถ้าค่าภาษีมิได้ช าระภายในเวลาที่ได้ก าหนดในหมวด ๒ ไซร้ ท่านว่าเงินค่าภาษี
นั้นค้างช าระ 

๙ มาตรา ๔๓  ถ้าเงินค่าภาษีค้างช าระ ท่านให้เพิ่มจ านวนขึ้นดังอตัราต่อไปนี้  
  (๑) ถ้าช าระไม่เกินหนึ่งเดือนนับแต่วันพ้นก าหนดเวลาที่บัญญัติไว้ในมาตรา  ๓๘ ให้เพิ่ม

ร้อยละสองคร่ึงแห่งค่าภาษีที่ค้าง 

  (๒) ถ้าเกนิหนึ่งเดือนแต่ไม่เกนิสองเดือน ให้เพิ่มร้อยละห้าแห่งค่าภาษีที่ค้าง 

  (๓) ถ้าเกนิสองเดือนแต่ไม่เกนิสามเดือน ให้เพิ่มร้อยละเจด็ครึ่งแห่งค่าภาษีที่ค้าง 

  (๔) ถ้าเกนิสามเดือนแต่ไม่เกนิสี่เดือน ให้เพิ่มร้อยละสบิแห่งค่าภาษีที่ค้าง 



 ๔ 

ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า กรณีตามข้อหารือ  เมื่อผู้มี
หน้าที่เสียภาษีน าเงินค่าภาษีแต่เพียงบางส่วนมาช าระภายในสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับ
แจ้งการประเมิน กรุงเทพมหานครสามารถรับช าระหนี้ ค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินนั้นไว้ได้  และ
กรุงเทพมหานครมีอ านาจคิดเงินเพิ่มตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 
จากค่าภาษีเฉพาะจากจ านวนที่มิได้ช าระภายในก าหนดเวลาดังกล่าว  

ประเดน็ที่สอง  การที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ช าระค่าภาษีภายในก าหนดเวลาสามสิบ
วันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษี ค่าภาษีดังกล่าวย่อมเป็นเงินค่าภาษีค้างช าระ
ตามมาตรา ๔๒๑๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ทั้งสิ้น  แต่อย่างไรก็ดี เมื่อผู้มี
หน้าที่เสียภาษีน าค่าภาษีบางส่วนมาช าระเมื่อพ้นก าหนดเวลาดังกล่าว กรุงเทพมหานครสามารถ
รับช าระหนี้ ค่าภาษีแต่เพียงบางส่วนนั้นไว้ได้เช่นกัน  แต่ในส่วนของเงินเพิ่มนั้น กรณีที่มีการช าระ
ค่าภาษีแต่เพียงบางส่วนเมื่อพ้นก าหนดเวลาสามสบิวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน
แล้ว  ตามมาตรา ๔๓๑๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ก าหนดให้คิดเงินเพิ่มจากค่า
ภาษีที่มิได้ช าระภายในก าหนดเวลาดังกล่าว  ดังนั้น เมื่อมีการช าระภาษีแต่บางส่วน ผู้ เสียภาษีจึง
ต้องช าระเงินเพิ่มส าหรับเงินจ านวนนั้นตามมาตรา ๔๓   แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินฯ ด้วย  และเมื่อได้ช าระหนี้ ค่าภาษีและเงินเพิ่มตามที่กฎหมายก าหนดไว้แล้ว  กรณีจึงจะถือ
ได้ว่าหนี้ ค่าภาษีในจ านวนนั้นระงับไป  ส าหรับค่าภาษีที่ยังมิได้ช าระยังคงถือว่าเป็นเงินค่าภาษีค้าง
ช าระนับตั้งแต่เมื่อพ้นก าหนดเวลาสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน และคง
อยู่ในข่ายต้องคิดเงินเพิ่มตามที่มาตรา ๔๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ก าหนด
ไว้มาตั้งแต่พ้นก าหนดเวลาดังกล่าว 

ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า กรณีตามข้อหารือ  เมื่อผู้มี
หน้าที่เสียภาษีน าเงินค่าภาษีแต่เพียงบางส่วนมาช าระเมื่อพ้นก าหนดสามสิบวันนับแต่วันถัดจาก
วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน กรุงเทพมหานครสามารถรับช าระหนี้ ค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินนั้นไว้ได้  
และกรุงเทพมหานครมีอ านาจคิดเงินเพิ่มตามมาตรา ๔๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินฯ จากจ านวนค่าภาษีที่ช าระแต่บางส่วนนั้นด้วย 

 

 
(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 
(นางสาวพรทพิย์  จาละ) 

รองเลขาธกิารฯ 

รักษาราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๘,  ข้างต้น 
๑๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๙,  ข้างต้น 
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กุมภาพันธ ์๒๕๔๖ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

เรื่อง การรับซําระภาษีโรงเรือนและที่ดินบางส่วนและการคิดเงินเพิ่มสําหรับคําภาษีค้างซําระ

กรุงเทพมหานคร ได้มีหนังสือ fi nn @๐๐๐/๕๑๑ ลงวันที่ wo ธันวาคม
๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กรุงเทพมหานครได้ดําเนินการจัดเก็บภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕  ต่อมาเมื่อปี
ภาษี ๒๕๕๒ ถึงปีภาษี ๒๕๕๕  กรุงเทพมหานครได้แจ้งรายการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินให้
กรมธนารักษ์ในฐานะเจ้าของกรรมสิทธิ์โรงเร
             ือนและที่ดิน นําค่าภาษีรวมทั้งสิ้น
๑,๕๓ฒ์๒,๑๓๓,๓๐๕.๒๑ บาท มาชําระให้แก่กรุงเทพมหานครตามมาตรา ๒๕ และมาตรา ๓๕
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ แต่กรมธนารักษ์ได้ขอชําระค่า
ภาษีโรงเรือนและที่ดินบางส่วน จํานวน ๕๕๒,๕๑๐,๕๕๒.๑๕ บาท คงค้างชําระ
๓๕๕,ฒ๒๒,๕๕๒.๕๓ บาท เนื่องจากกรมธนารักษ์เห็นว่า ค่าภาษีจํานวนที่ค้างชําระดังกล่าว
กรุงเทพมหานครประเมินจากค่าตอบแทนซึ่งกรมธนารักษ์ไม่เห็นด้วย และได้มีการยื่นคําร้องให้
พิจารณาการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินใหม่ ตามมาตรา ๒๕ และนําเรื่องเสนอคณะรั
             ฐมนตรี
ตามมาตรา ๓๑ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๓๕

กรุงเทพมหานครพิจารณาแล้วเห็นว่า เพื่อประโยชน์ของกรุงเทพมหานครในการ
ที่จะได้รับชําระค่าภาษี ประกอบกับพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕
มิได้บัญญัติไว้ว่าให้ชําระภาษีเต็มจํานวน ดังนั้น กรุงเทพมหานครจึงเห็นควรรับชําระค่าภาษี
บางส่วนของกรมธนารักษ์ไว้ แต่เพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ กรุงเทพมหานครจึงขอหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาใน
ปัญหาดังนี้

9.
              กรณีที่กรุงเทพมหานครได้แจ้งรายการประเมินให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีนําค่าภาษี
มาชําระให้แก่กรุงเทพมหานคร ตามมาตรา ๒๕ และมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๑๓๕ ซึ่งผู้มีหน้าที่เสียภาษีนําภาษีบางส่วนมาชําระภายในสามสิบวันนับ
แต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน กรุงเทพมหานครจะดําเนินการรับชําระค่าภาษีดังกล่าว
ได้หรือไม่ หากรับชําระค่าภาษีได้บางส่วนแล้ว ค่าภาษีส่วนที่เหลือถือได้ว่าเป็นหนี้ภาษีที่ค้างชําระ
ตามมาตรา ๕๒ และนํามาคํานวณคิดเงินเพิ่มตามมาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติดั
             งกล่าวได้
หรือไม่

๒. กรณีที่กรุงเทพมหานครได้แจ้งรายการประเมินให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีนําค่าภาษี
มาชําระให้แก่กรุงเทพมหานคร ตามมาตรา ๒๕ และมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน

ส่งพร้อมหนังสือ fi us ๐๓๐๑/๐๑๕๕ ลงวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ weed ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

และที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ แต่ผู้มีหน้าทีเสียภาษีนําค่าภาษีบางส่วนมาชําระเมือพ้น
กําหนดเวลาสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน กรุงเทพมหานครจะดําเนินการ
รับชําระค่าภาษีดังกล่าวได้หรือไม่ หากรับชําระค่าภาษีได้บางส่วนแล้ว จะคิดเงินเพิมจากจํานวนค่า

ภาษีบางส่วนที่ชําระหรือคิดจากจํานวนค่าภาษีที่ค้างชําระทั้งหมด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือข้างต้นโดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมธนารักษ์) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย(กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น)
และผู้แทนกรุงเทพมหานคร เป็น
             ผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง เมื่อมาตรา ๓๕* แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๐๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕@) wa.
๒๕๕๓ ประกอบกับมาตรา ๕๐" วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๓๕ กําหนดให้เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี โดยนําค่าภาษีไปชําระต่อ
พนักงานเก็บภาษี ณ สถานที่ที่กฎหมายกําหนดไว้ ภายในสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับ
แจ้งการประเมิน และการชําระภาษีให้ถือว่าได้มีการช
             ําระแล้วในวันที่พนักงานเก็บภาษีได้ลง
ลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงิน เว้นแต่กรณีการชําระภาษีทางไปรษณีย์หรือผ่านธนาคาร กรณีจึงเห็น
ได้ว่า โดยทั่วไป ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินในครั้งเดียว จากนั้นจะได้รับ
ใบเสร็จรับเงินที่พนักงานเก็บภาษีได้ลงลายมือชื่อ แต่เมื่อกฎหมายมิได้บัญญัติห้ามการชําระภาษี
โรงเรือนและที่ดินบางส่วน และโดยที่ค่าภาษีอากรเป็นหนี้ประเภทหนึ่งที่เกิดขึ้นโดยบทบัญญัติ

แห่งกฎหมาย ดังนัน หากผู้มีหน้าที่เสียภาษีในฐานะลูกหนี่นําเงินค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินมา

๑ มาตรา ๓
             ๕ ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีนําค่าภาษีไปชําระต่อพนักงานเก็บภาษีภายในสามสิบวัน
นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน ณ สํานักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่นตั้งอยู่ หรือสถานที่อื่นที่ผู้บริหารห้องถิ่นกําหนดโดยประกาศล่วงหน้าไว้ ณ สํานักงานขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นไม่น้อยกว่าสามสิบวัน
การขําระภาษีจะชําระโดยการส่งธนาณัติ ตั๋วแลกเงินของธนาคารหรือเช็คที่ธนาคารรับรอง
ทางไปรษณีย์ลงทะเบียนไปยังสถานที่ตามวรรคหนึ่งก็ได้ โดยสั่งจ่ายให้แก่องด์กรปกครองส่วนหท้องถิ่น
             นั้น ๆ
หรือโดยการขําระผ่านธนาคาร หรือโดยวิธีอื่นตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกําหนด
การขําระภาษีให้ถือว่าได้มีการชําระแล้วในวันที่พนักงานเก็บภาษีได้ลงลายมือชื่อใน
ใบเสร็จรับเงิน เว้นแต่การชําระภาษีตามวรรคสอง ให้ถือว่าวันส่งทางไปรษณีย์ วันชําระผ่านธนาคาร หรือวันชําระ
โดยวิธีอื่นตามที่กําหนด แล้วแต่กรณี เป็นวันชําระภาษี
๒ มาตรา ๕๐ ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้เสีย
แต่ถ้าที่ดินและโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ เป็นของคนละเจ้าของ เจ้าของ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ
             ื่น ๆ ต้องเสียค่าภาษีทั้งสิ้น ในกรณีเซ่นนั้น ถ้าเจ้าของโรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่น ๆ ไม่เสียภาษี ท่านว่าการขายทรัพย์สินทอดตลาดของผู้นั้นตามมาตรา ๕๕ ให้รวมขายสิทธิใด ๆ
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ในที่ดินอันเจ้าของ โรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ยงคงมอยูนนด้วย
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             ชําระแต่เพียงบางส่วน อันมิใช่กรณีการผ่อนชําระภาษีตามมาตรา ๓๕ ทวิ” แห่งพระราชบัญญัติ

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ และข้อ le? แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒ (พ.ศ. ๒๕๕๑) ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ กรุงเทพมหานครในฐานะเจ้าหนี้ย่อมสามารถรับ
ชําระหนี้ค่าภาษีนั้นได้ตามมาตรา wow ประกอบกับมาตรา woe? วรรคหนึ่ง และมาตรา ๓๒๐5
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และย่อมมีผลว่า หนี้ค่าภาษีคงระงับไปเพียงเท่าที่ได
             ้รับ
ชําระไว้เท่านั้น ค่าภาษีที่ยังมิได้ชําระภายในกําหนดสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการ

ประเมินย่อมเป็นเงินค่าภาษีค้างชําระตามมาตรา ๕๒“ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและทีดิน

ฯ และอยู่ในบังคับที่จะต้องคิดเงินเพิ่มตามอัตราที่กําหนดไว้ในมาตรา ๕๓ ” แห่งพระราชบัญญั

ฉบับเดียวกัน

๓ มาตรา ๓๕ ทวิ การชําระค่าภาษีตามพระราชบัญญัตินี่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

จะกําหนดให้มีการผ่อนชําระก็ได้

วงเงินค่าภาษีที่จะมีสิทธิผ่อนขําระ รวมทั้งหลักเกณฑ์และวิธีการในการผ่อนชําระ ให้เป็นไป
ตามที่กําหนด
             ในกฎกระทรวง
«ข้อ ๒ การขอผ่อนชําระค่าภาษีในปีใดจะกระทําได้ต่อเมื่อได้มีการยื่นแบบพิมพ์เพื่อแจ้ง
รายการทรัพย์สินต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในท้องที่ซึ่งทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของปีนั้น หรือ
ภายในกําหนดเวลาที่ผู้ว่าราชการจังหวัดได้เลื่อนออกไปเพราะในปีที่ล่วงมาแล้วมีเหตุจําเป็นอันเกิดจากสาธารณ
ภัยหรือเหตุพันวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไป และผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้แจ้งความจํานงขอผ่อนชําระค่าภาษีเป็น
หนังสือต่อพนักงานเก็บภาษี ณ สถานที่ที่ต้องชําระภาษี ภายในกําหนดสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันท
             ี่ได้รับแจ้ง
การประเมิน
* มาตรา ๒๐๓ ถ้าลูกหนี้ขอปฏิบัติการชําระหนี้ และเจ้าหนี้ไม่รับชําระหนี้นั้นโดยปราศจาก
มูลเหตุอันจะอ้างกฎหมายได้ไซร์ ท่านว่าเจ้าหนี้ตกเป็นผู้ผิดนัด
» มาตรา ๒๐๕ การชําระหนี้จะให้สําเร็จผลเป็นอย่างใด ลูกหนี้จะต้องขอปฏิบัติการชําระหนี้
ต่อเจ้าหนี้เป็นอย่างนั้นโดยตรง
แต่ถ้าเจ้าหนี้ได้แสดงแก่ลูกหนี้ว่า จะไม่รับขําระหนี้ก็ดี หรือเพื่อที่จะชําระหนี้จําเป็นที่เจ้าหนี้

จะต้องกระทําการอย่างใดอย่างหนึ่งก่อนก็ดี ลูกหนี่จะบอกกล่าวแก่เจ้าหนี่ว่า ได้เตรียมการที่จะชําระหนีไว้พร้อม
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เสร็จแล้ว ให้เจ้าหนี่รับชําระหนี่นั่น เท่านี่ก็นับว่าเป็นการเพียงพอแล้ว ในกรณีเช่นนี่ท่านว่าคําบอกกล่าวของ

ลูกหนี้นั้นก็เสมอกับคําขอปฏิบัติการชําระหนี้

ฯ มาตรา ๓๒๐ อันจะบังคับให้เจ้าหนี้รับขําระหนี้แต่เพียงบางส่วนหรือให้รับชําระหนี้เป็น
อย่างอื่น ผิดไปจากที่จะต้องชําระแก่เจ้าหนี้นั้น ท่านว่าหาอาจจะบังคับได้ไม่

4 มาตรา ๕๒ ถ้าค่าภาษีมิได้ชําระภายในเวลาที่ได้กําหนดในหมวด ๒ ไซร ท่านว่าเงินด่าภาษี
นั้นด้างขําระ

Sinan ๕๓ ถ้าเงินค่าภาษีด้างขําระ ท่านให้เพิ่มจํานวนขึ้นดังอ
             ัตราต่อไปนี้

(๑) ถ้าชําระไม่เกินหนึ่งเดือนนับแต่วันพ้นกําหนดเวลาที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๓๕ ให้เพิ่ม

ร้อยละสองครึ่งแห่งด่าภาษีที่ค้าง

(๒) ถ้าเกินหนึ่งเดือนแต่ไม่เกินสองเดือน ให้เพิมร้อยละห้าแห่งค่าภาษีทีค้าง

(๓) ถ้าเกินสองเดือนแต่ไม่เกินสามเดือน ให้เพิมร้อยละเจ็ดครึ่งแห่งค่าภาษีที่ค้าง
(@) ถ้าเกินสามเดือนแต่ไม่เกินสี่เดือน ให้เพิมร้อยละสิบแห่งค่าภาษีที่ค้าง
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ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า กรณีตามข้อหารือ  เมื่อผู้มี
หน้าที่เสียภาษีนําเงินค่าภาษีแต่เพียงบางส่วนมาชําระภายในสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับ
แจ้งการประเมิน กรุงเทพมหานครสามารถรับชําระหนี้ค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินนั้นไว้ได้ และ
กรุงเทพมหานครมีอํานาจคิดเงินเพิ่มตามมาตรา do แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ
จากค่าภาษีเฉพาะจากจํานวนที่มิได้ชําระภายในกําหนดเวลาดังกล่าว

ประเด็นที่สอง การที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ชําระค่าภาษีภายในกําหนดเวลาสามสิบ
วันนับแต่วันถัดจากว
             ันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษี ค่าภาษีดังกล่าวย่อมเป็นเงินค่าภาษีค้างชําระ
ตามมาตรา ๕๒** แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ทั้งสิ้น แต่อย่างไรก็ดี เมื่อผู้มี
หน้าที่เสียภาษีนําค่าภาษีบางส่วนมาชําระเมื่อพ้นกําหนดเวลาดังกล่าว กรุงเทพมหานครสามารถ
รับชําระหนี้ค่าภาษีแต่เพียงบางส่วนนั้นไว้ได้เช่นกัน แต่ในส่วนของเงินเพิ่มนั้น กรณีที่มีการชําระ
ค่าภาษีแต่เพียงบางส่วนเมื่อพ้นกําหนดเวลาสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน
แล้ว ตามมาตรา do”? แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ กําหน
             ดให้คิดเงินเพิ่มจากค่า
ภาษีที่มิได้ชําระภายในกําหนดเวลาดังกล่าว ดังนั้น เมื่อมีการชําระภาษีแต่บางส่วน ผู้เสียภาษีจึง
ต้องชําระเงินเพิ่มสําหรับเงินจํานวนนั้นตามมาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินฯ ด้วย และเมื่อได้ชําระหนี้ค่าภาษีและเงินเพิ่มตามที่กฎหมายกําหนดไว้แล้ว กรณีจึงจะถือ
ได้ว่าหนี้ค่าภาษีในจํานวนนั้นระงับไป สําหรับค่าภาษีที่ยังมิได้ชําระยังคงถือว่าเป็นเงินค่าภาษีค้าง
ชําระนับตั้งแต่เมื่อพันกําหนดเวลาสามสิบวันนับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน และคง
อยู่ในข่ายต้องคิดเงิ
             นเพิ่มตามที่มาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ กําหนด
ไว้มาตั้งแต่พันกําหนดเวลาดังกล่าว

ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า กรณีตามข้อหารือ  เมื่อผู้มี
หน้าที่เสียภาษีนําเงินค่าภาษีแต่เพียงบางส่วนมาชําระเมื่อพ้นกําหนดสามสิบวันนับแต่วันถัดจาก
วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน กรุงเทพมหานครสามารถรับชําระหนี้ค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินนั้นไว้ได้
และกรุงเทพมหานครมีอํานาจคิดเงินเพิ่มตามมาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ

ที่ดินฯ จากจํานวนค่าภาษีที่ชําระแต่บางส่วนนันด้วย

(ลงชื่
             อ) พรทิพย์ จาละ
(นางสาวพรทิพย์ จาละ)
รองเลขาธิการฯ

รักษาราชการแทน เลขาธิการค ณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ «, ข้างต้น
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